
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 192 del 31/10/2024

OGGETTO : APPROVAZIONE  STATO  DI  ATTUAZIONE  DEI  PROGRAMMI  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2025 -  2027 DA 
SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventiquattro  addì  trentuno  del  mese  di  ottobre,  alle  ore  14:30  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  GIANOLA Dr.ssa FLORA.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: APPROVAZIONE  STATO  DI  ATTUAZIONE  DEI  PROGRAMMI  E 
DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025 -  2027 
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco

Premesso che:
· con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli  
1  e  2  della  legge  5  maggio  2009  n.  42,  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

·  il  decreto  legislativo  10  agosto  2014,  n.  126,  a  completamento  del  quadro 
normativo di riferimento, ha modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011 recependo 
gli esiti della sperimentazione ed il d.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente 
l’ordinamento  contabile  degli  enti  locali  alle  nuove  regole  della  contabilità 
armonizzata;

- il sistema contabile armonizzato struttura la programmazione di bilancio in:
A) Documento Unico di Programmazione (DUP);
B) Bilancio di Previsione Finanziario.

- con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023, è stato 
modificato l’iter di approvazione del bilancio, a partire dalla redazione dei documenti 
inerenti il triennio 2024/2026;

Considerato che,  ai sensi del principio contabile applicato della programmazione 
all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011:
- il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica  ed  operativa  dell'ente  e  costituisce,  nel  rispetto  del  principio  del 
coordinamento e coerenza dei documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il  
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;
-  il  Documento unico di  programmazione si  compone di  due sezioni:  la  Sezione 
strategica (SeS) e la Sezione operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale 
di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del  
bilancio di previsione;
- sono definiti  i  contenuti  rispettivamente della sezione strategica e della sezione 
operativa del DUP (punti 8.1 e 8.2);
-  si  raccomanda,  contestualmente  alla  presentazione  del  DUP,  di  presentare  al 
Consiglio anche una verifica dello stato di attuazione dei programmi (punto 4.2).

Richiamato l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm, in base al quale:
 -  Il  Documento unico di  programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente;

- Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal  principio applicato della programmazione di  cui all'allegato n.  4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

- Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l'approvazione del bilancio di previsione;



Dato atto che i termini relativi alla presentazione del DUP da parte della Giunta sono 
ordinatori e propedeutici a consentire l’approvazione consiliare che deve comunque 
intervenire nei tempi utili all’approvazione del bilancio di previsione.

Dato atto che 
-  il  nuovo  paragrafo  8.4  del  Principio  contabile  applicato  sulla  programmazione, 
come integrato dal decreto interministeriale 18 maggio 2018, che si ritiene doversi  
applicare a tutte le amministrazioni, dispone:
….”  Fatti  salvi  gli  specifici  termini previsti  dalla normativa vigente, si  considerano 
approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i 
seguenti documenti:
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici;
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del  
D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 
133;
c) programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 
50/2016   e  regolato  con  Decreto  16  gennaio  2018  n.  14  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei  Trasporti  che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione;
d) altri documenti di programmazione.
Infine,  nel  DUP,  devono  essere  inseriti  tutti  quegli  ulteriori  strumenti  di 
programmazione relativi all'attività istituzionale dell'ente richiesti dal legislatore…”

- in seguito a più recenti disposizioni non sono allegati al DUP:

a) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, 
comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio  
2011, n. 111 – (abrogato ai sensi dell’art. 57 co. 2 lett e) del D.L. 26/10/2019, n. 124 
secondo il quale non trovano più applicazione i commi 594 e 599 L. 244/2007);

e) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 
del d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165 (che viene sostituito dal P.I.A.O. “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione”, di cui il piano del fabbisogno diverrà parte integrante, ai  
sensi del D.L. 80/2021 – convertito con L. 113 del 06/08/21).

Visti 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 18/09/2024 inerente le linee di 
indirizzo per la predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027;
- il  documento  denominato  “Stato  di  attuazione  dei  programmi  e  degli  obiettivi”, 
presupposto all’elaborazione del DUP, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale alla lettera A);
- il Documento Unico di Programmazione che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale alla lettera B), congiuntamente ai suoi allegati  
(programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici All. B.1) - programma 
triennale delle forniture All. B.2) approvati con Delibera G.C. 174 del 09/10/24).

Dato atto che:
- il  Comune di Cossato non è soggetto alle disposizioni di  cui all’art.  147 ter del 
TUEL relative al controllo strategico, in quanto con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti;



- l’art. 57, comma 2 lett. e), del D.L. 124/2019 ha abrogato l’art. 2 co. 594 della L 
244/2007  che  prevede  l’adozione  del  piano  triennale  di  razionalizzazione  e 
riqualificazione della spesa;
- l’art. 57, comma 2 bis, del D.L. 124/2019 ha abrogato l’art. 21 bis comma 2 del  
decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50.

Ritenuto  necessario  procedere  all’approvazione  dello  Stato  di  attuazione  dei 
programmi  e  del  DUP 2025  –  2027  nelle  due  sezioni  SeS e  SeO,  ai  fini  della 
presentazione al Consiglio Comunale.

Dato atto che la presente deliberazione sarà sottoposta all’esame del Revisore dei 
Conti prima della presentazione al Consiglio dei documenti in essa approvati.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Formula la seguente proposta di deliberazione

Di  approvare,  ai  sensi  dell’articolo  170,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione 
all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011:

- il documento denominato “Stato di attuazione dei programmi”, presupposto 
all’elaborazione del DUP, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale alla lettera A);

- la proposta di “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027” 
nelle due sezioni SeS e SeO, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale alla lettera B) congiuntamente ai sui allegati già 
approvati da questa giunta con delibera n. 174 del 09/1024.

Di  presentare  i  suddetti  documenti  al  Consiglio  Comunale,  per  le  conseguenti 
deliberazioni.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ufficio Gestione Economico Finanziaria,

Economato Provveditorato,
Gestione Amministrativa del Patrimonio

Dr.ssa Cristina DRAGO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

I sottoscritti, in qualità di Dirigenti dei vari settori, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, esprimono parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente proposta di deliberazione.

IL DIRIGENTE
Settore Area Amministrativa, Culturale

e Servizi alla Persona
Dr.ssa Flora GIANOLA

IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian MOSCA

IL DIRIGENTE
Settore Area Tecnica e Servizi al Territorio

Arch. Cristiano CAMPAGNOLO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso da: 

• Dirigente Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, Dr.ssa Flora 
GIANOLA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

• Dirigente Area Risorse Umane e Finanziarie, Dr. Christian MOSCA, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

• Dirigente Area Tecnica e Servizi al Territorio, Arch. Cristiano CAMPAGNOLO, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1964

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  14 novembre 
2024 al  29 novembre 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

Dalla residenza comunale addì  14 novembre 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  14 novembre 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  14 novembre 2024

Il Vice Segretario

 GIANOLA Dr.ssa FLORA

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  14 novembre 2024 al  29 novembre 2024 a norma dell’art. 124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Vice Segretario

..……………………………………


